
                                  

Comune di Oleggio Castello 

Provincia Di Novara 

 
Copia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO  11 del 24/01/2024 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA E AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI 
AZIONE E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 - 2026.           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTIQUATTRO del mese di GENNAIO, alle ore 
OTTO e ZERO nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri: 
 

Risultano presenti i seguenti Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

CAIRO Marco Sindaco X       

UBERTINI Gianluca Vice Sindaco X       

DEL PRATO Moreno Giovanni Assessore X       

Totale 3 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: GANERI Dott.ssa Angela 
 
Il Presidente CAIRO Marco, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per avere costatato il 

numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

**************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2024 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI 
E TRASPARENZA E AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 - 2026.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 

− i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 

 

− l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 

− l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed 

il DPR 24/6/2022 n. 81; 

 

Visti: 

− la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le 

singole amministrazioni adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” 

e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 

− il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato dall’ANAC con Delibera n. 7 

del 17.1.2023;  

 

Premesso che: 

− l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le Amministrazioni 

Pubbliche ad elaborare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

 

− con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, 

conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, 

anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  

 

− secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 

organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in:  

1. Scheda anagrafica dell’amministrazione; 

2. Sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle 

sotto sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza); 

3. Sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura 

organizzativa, lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  

4. Sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 

PIAO, incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili; 

 

Evidenziato che: 

− come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 

trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

e per la Trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 

art. 1, lett. d); 

 

− il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, è 

stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 29.08.2023; 

 



Rilevato che: 

− il citato Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con delibera Anac n. 7 del 

17.1.2023, ha concesso la facoltà alle Amministrazioni con meno di 50 dipendenti, dopo la 

prima adozione, di confermare per le successive due annualità lo strumento 

programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo politico, a condizione 

che nell’anno precedente:   

• non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative,  

• non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti,  

• non siano stati modificati gli obiettivi strategici,  

• non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo tale da incidere sui 

contenuti della sezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza”; 

 

− al 31.12.2022 la consistenza del personale in servizio era pari a 9 unità e che tale soglia 

dimensionale è applicabile anche ai due anni successivi dopo la prima adozione; 

 

Dato atto che il RPCT non ha evidenziato la necessità di adottare integrazioni o correzioni di 

misure preventive presenti nella sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 - 2025;  

 

Vista la sottosezione 2.3 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 

29.08.2023;  

 

Ritenuto opportuno: 

− in assenza di fatti corruttivi e di modifiche rilevanti di natura organizzativa, aggiornare – 

senza alcuna modifica sostanziale – con conferma per l’anno 2024, la sottosezione “Rischi 

Corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), già 

adottata per il triennio 2023-2025; 

− provvedere all’aggiornamento delle sottosezioni 2.2 “Performance” e 3.4 “Piano triennale 

dei fabbisogni di personale”; 

 

Atteso che: 

− il Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza ha pubblicato sul sito 

istituzionale il modello per le segnalazioni condotte illecite (cd.Wistleblower) ed avviso 

rivolto ai cittadini, anche attraverso le associazioni portatrici di interessi collettivi, a 

presentare eventuali suggerimenti e/o osservazioni, al fine di migliorare la strategia 

complessiva di prevenzione della corruzione dell’Ente, 

− nel caso pervengano eventuali suggerimenti e/osservazioni, i contenuti della sottosezione 

potranno essere aggiornati in sede di approvazione del PIAO 2024 – 2026;   

 

Considerato che la suddetta sottosezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza”, come confermata, 

verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024-2026; 

 

Dato atto che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di confermare, con riferimento all’anno 2024, integralmente la sottosezione 2.3 “Rischi 

Corruttivi e Trasparenza” già parte del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2023 – 2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 

29.08.2023. 



 

2. Di provvedere all’aggiornamento delle sottosezioni 2.2 “Performance” e 3.4 “Piano 

triennale dei fabbisogni di personale” per il triennio 2024 – 2026. 

 

3. Di dare atto che la suddetta sottosezione “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 vigente potrà essere soggetta 

ad eventuali integrazioni, a seguito dell’implementazione dell’attività di mappatura dei 

processi più rilevanti ovvero nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali 

ulteriori deliberazioni o decisioni dell’ANAC o delle altre autorità competenti. 

 

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale dell’Ente 

all’interno dello spazio denominato “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri 

contenuti – prevenzione della corruzione”. 

 

5. Di comunicare la presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del 

D.Lvo n.267/2000 e s.m.i. 

 

6. Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D. lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to CAIRO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 
MONETARIA 
 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
Oleggio Castello, li 24/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

Per il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii..  
 
Oleggio Castello lì, 24/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del 31/01/2024 
 
Oleggio Castello li, 31/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

ESECUTIVITA’ 

   decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
31/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GANERI Dott.ssa Angela 


